DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2020 DE 22 DE MARÇO DE 2020.

“Regulamenta inciso IV, do § 1º do art. 2º do Decreto Municipal nº 019/2020 de 19 de março de 2020 e dá outras providências.”

SILVANIO ANTONIO DIAS, Prefeito Municipal de Três Palmeiras, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no inciso VIII, do artigo 53 da Lei Orgânica Municipal

Considerando a evolução do cenário nacional com a recomendação de isolamento social de forma geral em todo o território nacional
Considerando a necessidade imperiosa de disciplinar condutas no âmbito municipal a fim de impedir o contágio do COVID-19

Considerando a periculosidade de contágio em caso de velórios notadamente pela presença de pessoas de outros municípios

DECRETA
Art. 1º Para o enfrentamento da situação de calamidade pública definida pelo Decreto Municipal nº 020/2020 fica determinada a proibição da realização de velórios nos óbitos em que a causa da morte for o contágio pelo novo Coronavírus.

Art. 2º Em se verificando a situação do artigo anterior se deve proceder no recolhimento do corpo ao ambulatório e levá-lo diretamente ao cemitério, para fins de sepultamento, ou ao crematório, para fins de cremação, sem a realização de velório.

Parágrafo único. A operação de recolhimento deve ser feita pelos agentes funerários com o uso de equipamentos de proteção individual (EPIs), como máscaras, luvas, toucas e aventais descartáveis, além de botas e óculos que para reutilização têm de ser desinfetados. O corpo deve ser acondicionado em um invólucro na urna, que na sequência terá de ser fechada e não mais aberta.
Art. 3º Nos óbitos cuja causa mortis não seja decorrente de infecção pelo COVID-19 fica limitado o acesso ao velório a no máximo 5 (cinco) pessoas na sala cujo ato fica limitado em uma hora de duração.

Parágrafo único. Fica vedada a participação no velório de pessoas de outros municípios, sob pena de multa no valor de R$ 5.000,00.

Art. 4º Os agentes funerários deverão fazer uso de EPIs tais como máscaras e luvas além de higienizar o ambiente do velório, antes, durante e depois.

Parágrafo único. Recomenda-se que a funerária disponibilize aos familiares enlutados máscaras e luvas descartáveis na entrada da sala e álcool gel.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Palmeiras,

22 do mês de março de 2020.

SILVÂNIO ANTÔNIO DIAS

                       PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e publique-se

22/03/2020

Giovane Spanner

Sec. da Administração